
第７０号（年２回発行） 令和７年７月３１日発行

― 1 ―

丘 珠 連 合 町 内 会
発行責任者　　宮 口 　謙
事務所　丘珠町183番地２
ＴＥＬ ７８１－４２８３
ＦＡＸ ７８４－８２５０

　丘珠連合町内会の皆様、日頃より連合町内会の行事・活動に対しましてご理解とご協力を

いただいておりますことに厚く御礼を申し上げます。

　今年度は東区防災訓練が丘珠地区で行われます。いつ何時自然災害が発生するかわかりま

せんので、もしもの時に備え、地域全体で助け合える体制を築いておくことが何よりも重要

と考えています。防災訓練の具体的な内容は改めてご案内いたしますので、ぜひ多くの方に

積極的にご参加をいただきたく、よろしくお願い申し上げます。

　また、防災訓練以外の行事につきましても、地域の皆様が交流を通して絆を深める機会と

なるよう、改善や工夫をしながら開催してまいりますので、お気軽にご参加ください。

　丘珠連合町内会の活動に引き続きご協力を頂きますようお願い申し上げまして、発刊のご

挨拶といたします。

　５月13日（火）に「丘珠連合町内会総会」、「丘珠ふれあいセンター運営委員会総会」、５月

23日（金）に「丘珠地区社会福祉協議会総会・丘珠地区福祉のまち推進センター運営委員会

総会」、５月27日（火）には「丘珠地区女性部連絡協議会定期総会」を開催いたしました。い

ずれの総会においても、全ての議案が過半数以上の賛成をもって可決されました。

　また、連合町内会の一部の役職に新任者が就任しました。１年間どうぞよろしくお願いい

たします。



― 2 ―

　丘珠ふれあいセンター（丘珠町183番地2）は、札幌市との貸付契約の改定に伴い、７月から

利用料金を改定しました。また、多目的ホールではエアコンを使用できるようになりました。（有料）

　丘珠ふれあいセンターは町内会や企業の会議、ヨガや卓球等の運動、ブラスバンド、フラ

ワーサークルなど、様々な用途でご利用いただけます。

　ご利用を希望される方は、丘珠ふれあいセンター（電話　011-789-9771）に電話または

来所にてお申込みください。

　団体によっては減免となる場合があります。申込時にご確認ください。

〇　利用時間：午前9時～午後9時

〇　休 館 日：毎週月曜日、8/13～8/15、12/29～1/3、

　　その他運営委員会が定めた日



― 3 ―

　６月18日（水）、丘珠ふれあいセンターにおいて丘珠地区交流会が開催されました。

　神東区長をはじめとするご来賓と地域の関係団体代表のほか、丘珠連合町内会関係者を合

わせ40人が出席し、交流を深めました。

　また、交流会の開催に先立ち、永年にわたって地域活動のご貢献された丘珠新栄団地町内

会の前会長・中村直樹さんに、神区長より市長表彰の感謝状が贈呈されました。

　６月27日（金）に、丘珠ふれあいセンターの花壇において、丘珠連合町内会の衛生部、女性部

の皆さんと認定こども園おかだまのもりの園児の約40人で花植えを行いました。

　この日の数週間前から、連合町内会の衛生部、女性部の皆さんなどが、花壇の雑草を抜い

たり、ごみを拾ったりするなどの準備を行いました。

　この日用意された花はペチュニア、赤サルビア、マリーゴールド、アリッサムの４種類320株。

　参加した園児は、地域の皆さんの手ほどきを受けながら、次から次へと熱心に花植えを行っ

ていました。

　丘珠ふれあいセンターにお越しの際は、園児が植えた花々をぜひご鑑賞ください。

神区長と中村直樹さん 交流会の様子



― 4 ―

　7月5日（土）に、モエレ沼公園においておかだまウオーキングが開催されました。

　これは令和元年度まで47回続いた「丘珠連合町内会大運動会」に代わる事業として、令和

5年度から丘珠連合町内会が毎年実施しているものです。

　ガラスのピラミッドに集まった参加者は、軽いストレッチを行ったあとウオーキングを開始。

　なだらかな傾斜の続く「プレイマウンテン」の頂上では、気持ちのよい風を感じながら、は

るか遠くまで広がる景色を楽しみました。

　公園の中央にある「海の噴水」では、ダイナミックな噴水プログラムを観賞。

　最後に、令和7年4月にリニューアルオープンしたモエレ沼公園野球場を見学し、ガラス

のピラミッドまで戻ってきました。

　参加した皆さん、お疲れさまでした！次回は暑すぎない時間帯や時期での開催を検討します。

市長表彰

連合町内会長表彰

共同募金委員会会長表彰

中村　直樹　様

小林　　勲　様

丘珠地区分会


